Em suma, se a pessoa divina não pode ser entendida a partir das categorias gênero, espécie, indivíduo, no entanto com a realidade humana acontece algo diverso. A ideia de pessoa – e isso não há em Aristóteles – foi associada à de indivíduo, espécie humana e gênero animal. Se já se trabalhava com os conceitos de gênero, espécie e indivíduo, adiciona-se outros elementos a essas fórmulas, trazendo-lhes maior agudeza e precisão – a própria ideia de ipseidade que começava a ser explicitada e conceituada; isto é, uma compreensão mais aguda do humano, realçando-se nela mesma, a boa convivência e a familiaridade com o âmbito do mistério, e da inefabilidade.

2 A questão da interpessoalidade

Geralmente considera-se que, dentre as filosofias contemporâneas da pessoa, seja um traço distintivo do século XX a ênfase na importância

¹⁶ Do original: [...] Cum vero anima abscesserit omnemque abstulerit corporis sensum, iam post mortem mortuusque perhibetur. Perit igitur inter utrumque, quo moriens vel in morte sit; quoniam si adhuc vivit, ante mortem est; si vivere destitit, iam post mortem est. Numquam ergo moriens, id est in morte, esse comprehenditur. Ita etiam in transcurso temporum quaeritur praesens, nec invenitur, quia sine ullo spatio est, per quod transitur ex futuro in praeteritum. Nonne ergo videndum est, ne ista ratione mors corporis nulla esse dicatur? Si enim est, quando est, quae in ullo et in qua ullus esse non potest? Quando quidem si vivitur, adhuc non est, quia hoc ante mortem, non in morte; si autem vivere iam cessatum est, iam non est, quia et hoc post mortem est, non in morte. Sed rursus si nulla mors est ante quid vel post, quid est quod dicitur ante mortem sive post mortem? Nam et hoc inaniter dicitur, si mors nulla est. Atque utinam in paradiso bene vivendo egissemus, ut re vera nulla mors esset. Nunc autem non solum est, verum etiam tam molesta est, ut nec ulla explicari locutione possit nec ulla ratione vitari”.

da interpessoalidade na constituição do eu. Segundo essa perspectiva, a antropologia agostiniana e aquela da Idade Média, caracterizam-se por um certo esquecimento do “ser em relação” em detrimento da ideia de comunhão e da importância das relações interpessoais na gênese do “eu”¹⁷.

A nosso ver, no que concerne ao pensamento agostiniano, essa análise não é justa. Para combater a heresia ariana, Agostinho refletiu sobre a unidade das pessoas divinas, o que o levou à elaboração e transformação do conceito substancial de pessoa divina em um conceito relacional. Para isso recorrerá à teoria aristotélica das relações (doutrina das categorias). Agostinho lida claramente com a ideia de relação entre as pessoas divinas e a transpõe para o plano do ser humano. Mas em que medida a desenvolve, e como a aplica às relações humanas?